

N<sup>ro</sup> 17.

D. 20. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1826.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Hrab: Marcina  
Zaluskiego Jenerała  
1766.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wysłał druku Elegja na zgon wiekopomnej pamięci Najjaśniejszego ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego, przez L.E. Raiszla Podofficera Pułku 4go Piechoty Linjowej W. P. Nabyć ją można w Księgarniach, A. Brzeziny, N. Gliksberga, Węckiego i po wszystkich Kantorach Kurjera W. także w Składzie Nowoleckim przy ulicy Gołębiej pod Nr 177. Cena exempla: zł: 1.

Nasz rodak, uczony Astronom Wiszniewski, czytał dnia 29 Sierp: na posiedzeniu Akademii Nauk w Petersburgu, swoje postrzeżenia względem długości geograficznej miasta Jarostawła.

Właśnie ukończywszy swe urzędowanie W. JP. Bonifacy Szperliński, Urzędnik Stanu Cywilnego 2go Cyркуlu M. S. Warszawy, gdy zaogędajudał się do mieszkania nieboszczyka Kasperskiego byłego swego kolegi, dla odebrania pozostałych po nim papierów, siadłszy w krzesło, spokojnie żyć przestał, bez żadnej poprzedzającej choroby. Żył lat 69, od młodości pełnił obowiązki Ołrońcy sądowego. Stały w przyjaźni, ozdoblony wielą cnotami, żałowany jest od przyjaciół których szacunek pozostawił.

z Dnia 13 na 14 b.m. i r. urodziła w Nowem Mieście ad Pilicą Kobieta troje Dzieci, to jest o godz: 11 w Nocy Chłopczyka, o godz: 12 Dziewczynkę, a godz: 1 znowu Chłopczyka. Dzieci te są zwyczajnej wielkości i zdrowe,

Matka także prócz zwyczajnej w takim razie słabości, jest również zdrowa.

Redakcja Kurjera Warsz: odebrała list z Berlina pisany dnia 13 b. m. donoszący że Józio Krogulski dał koncert w Berlinie d. 12 b. m. i doznał takiegoż losu w tej stolicy iak przed kilka laty sławny Lipiński, to jest znawcy i amatorowie zachwyceni byli prawdziwym talentem, lecz ledwo ich przybyło 30. Żądano powtórnego koncertu, ale młody Wirtuoz wyjeżdża do Dreżna. Donosząc o tym koncercie amator, wyraża: „Wszystko oobym mógł powiedzieć na pochwałę tego nadzwyczajnego talentu, byłoby za małym, tego czucie, bężłość, moc, połączyły się w wydaniu najdokładniej kompozycji Hajdna, Risa, Humla i Kurpińskiego, zachwyciły i rozrzewniły tych prawdziwych znawców i lubowników muzyki, których zdaniem nie włada uprzedzenie“

Wiat zimna stopni 13.

z Petersburga 21 Grud: (5 Stycz:) — Po wypadkach z dnia 14, spokojność równie przedko iak gruntownie przywróconą została w Petersburgu. Nic ią potem nie zmieszało, a miasto przybrało zwykłą postać. Nie widać najmniejszej obawy ani żadnych oznak wzruszenia. Wszędzie gdzie się CESARZ pokaże wojsku albo ludowi swojemu, przyjęty jest z iak największym zapalem. — W wojskowych kolonjach i okolicach Nowogrodu iak największy porządek panował przy wykonaniu przysięgi wierności. — Miasto Moskwa wyko-

nalo przysięgę na wierność N. Cesarzowi MIKOLAJOWI z iak najmocniejszym zapalem. Dnia 18 Grudnia o 10 rano Jeneral-Gubernator wojenny, Xiążę Galicyn, dowódca 5 korpusu wojska Jeneral piechoty Hrabia Tolstoj, wszyscy członkowie Senatu, wszystkie władze cywilne i wojskowe, wyższe duchowieństwo, szlachta, kupiectwo, zgromadzili się w kościele katedralnym *Wniebowstąpienia*. Był tam, iak wiadomo, złożony oryginal akt ostatniej woli Cesarza ALEXANDRA. Arcy-Biskup *Moskiewski* otworzył ten akt publicznie go przeczytał iako też Manifest N. Cesarza MIKOLAJA. Natychmiast wszysey urzędnicy wzmiaikowani i całe zgromadzenie wykonało przysięgę nowemu Monarsze. *Te Deum* odśpiewano przy Jego wstąpieniu na Tron. W tymże dniu wykonało przysięgę wojsko i mieszkańcy stolicy okazując iak największą miłość dla naszego dostojnego Monarchy. — Pogrzeb Hrabiego *Miloradowicza*, Jeneral-Gubernatora Petersburga, odbył się d. 17 Grudnia ze wszystkimi honorami wojennymi należącemi się jego stopniowi. Mszę żalobną odśpiewano w katedralnym kościele Matki Boskiej *Kazańskiej*. N. CESARZ i Wielki Xiążę MICHAŁ znajdowali się na niej; Zwłoki zmarłego Jenerala złożono w klasztorze Sgo Alexandra Newskiego. — Rozkazem dziennym z 19 Grudnia N. CESARZ mianował J.C.M. W. Xięcia Następcę tronu Szefem pułku gwardji Grenadierów *Pawłowskich*.

**NOWOŚCI ZAGRANICZNE.**

*Od Granic Tureckich.*

Po spotkaniu się oddziału floty Greckiej z flotą *Turecką* pod przyładkiem *Papa*, zabrali Turcy stanowisko między tym przyładkiem a twierdzą *Missolongją*; Grecy zaś popłynęli ku wyspie *Kurzolari* i stanęli z swemi okrętami w naciakiej odległości od floty tu-

reckiej. — W Czasie gdy Angielski Admiral *Nel* przyplynał z *P. Stragfort* *Tanning* do *Korsu*, nie salutowano zarmat, z powodu że małżonka tegoż Posła zachorowała w drodze na szkarlatyne. — *Dostrzegacz wschodni* ogłosił listę ienców *tureckich i greckich*, którzy z obu stron przez Angielskiego Komandora *Hamiltona* zamienieni zostali, ienców *tureckich* było 52, a *greków* 76. — Jak tylko w *Stambule* oddalono *Mustego*, udał się ten na własne żądanie do swoich dóbr, gdzie zamysła spokojnie zakończyć życie. Na miejsce usuniętego *Mustego* mianowano *Kadisshera Anatolijskiego Kadisada Tabira Esfendego*, który już objął nowe urzędowanie. — Donoszą z *Zante* że odebrano wiadomość z zamku *Wasilader* z pod *Missolongji* dnia 5 z. m. o godzinie 12 w południe iż już postrzeżono flotę *turecką* pod przyładkiem *Araxes*, obleżeni Grecy w *Missolongji*, zegnają wszystkich przyjaciół, oznajmiając im iż wkrótce oczekują stanowczego szturm do tej twierdzy, dodając ieszcze iż w ciągu 8 lub 14 dni niezawodnie polegna, lub tryumfować będą, polecając się przytem Opiece N a j wyższego. — Dnia 9 z. m. dał się słyszeć w tej twierdzy huk zarmat ba morzu, a później odebrano wiadomość że Grecy zdobyli na *Kapudanie Baszy* kilka statków. — Wiadomość z *Stambułu* pod d. 10 z. m. zapewnia, że w porcie i w arsenale tej stolicy panuje nadzwyczajna czynność dniem i nocą. przeto zdaje się być niezawodną rzeczą iż Turcy mają zamiar popierać wojnę wszelkimi siłami, nawet niezważając na zimę. — Smutne dochodzą wieści z *Multan* i *Włoszczyzny*; gwałtownie w tych Xięztwach rozpościera się *morowa zaraza!*

z Niemiec  
Gazeta *Bryńska* donosi o nadzwyczajnym przykładzie długiego życia. w *Lomnie*, Powiecie *Cieszyńskim* znajdował się zagrobnil

nazwiskiem *Adam Martynik*, który woiagu życia swojego żywił się chlebem owsianym, mlekiem i serem, w święto zaś piał bardzo miernie wódkę, i iadał nieco mięsa baraniego lub wieprzowego. Ten starzec był ciągle zdrów i zdolny do pracy aż do lat 100tu, a potem równie nieohorując (jedynie tylko będąc osłabionym na siłach) spokojnie zakończył życie w 121 roku. Na jego pogrzebie znajdowało się dwoje jego dzieci, 18 wnuków i prawnuków. Matka tegoż starca miała żyć także lat 115. — Donoszą z *Anglii* iż w mieście *Smidfeld* dał się mocno uczuć niedostatek pieniędzy na publicznym targu bydła, a szczególnie d, 19 z.m. gdzie dawniej sprzedawano woły po 1865 złp: sprzedawano ich w ten dzień po 1400 złp: niemniej na tym targu znajdowało się przedtem po 5000 sztuk bydła, a teraz ledwie 3000 sprzedano. — *Gazeta Kurjer Angielski* odwołuje urzędownie, wiadomość o nagłej śmierci *Xięcia Jork Brata Króla Angielskiego*. — Donoszą z *Lisbony* że *Kardynał Don Karlos de Runha Patriarcha Lisboński* zakończył życie w 66 roku, w Pałacu swoim *Junkwiiera*. w Dniu 14 z.m. gdy jego dnia chowano jego ciało, cały garnizon *Lisboński* wystąpił pod bronią, a *Artylleryja* dawała kilka krotnie ognia z armat. — w *Irlandji* w *Kollegjum Jezuickim w Stanyharsi* znajduje się teraz uczniów 200, między nimi jest *Ormianin* wyznania *Greckiego* za którego wychowanie płaci *Basza Egiptu*, oddawszy go pod opiekę pewnego szlachcica *Szkockiego* *Protestanta*, a zatem ten uczeń zostaje pod opieką 3 wyznań, a sam należy do 4go. — w *Anglii* w opactwie *Fontyl* w nocy z dnia 21 z.m. wieża ośmioboczna mająca wysokości stóp 276 zapadła się z niezmiernym hukiem. Szczęściem że to stało się w nocy i że wieża upadła nie na przyległe domostwa lecz na plac, przez-

co żaden człowiek nie został uszkodzony. — Śąd pokoju niedawno w jednym z herbstw *Angielskich* skazał ubogiego *Kramarza* na opłatę 10 złp: za to że w *Niedziele* powazył się sprzedać *soli* na jeden fenik. — *Wiadomości handlowe* zapewniają że w wielu krajach zwłaszcza południowych podnosi się cena *Pszeny*, słychać że na obradach wkrótce mającego się rozpocząć *Parlamantu Angielskiego*, znowu wielu członków tegoż *Parlamentu* ma popierać wniosek o zmianę *prawa zbożowego*. — *Kilka gazet* umieściło opis następującego zdarzenia, dodając życzenie aby władze usiłowały wykorzenie *przesady* zadawnione między pospoltym nawet w krajach ucywilizowanych. „*Nieki Jan Leonard Halsleben*, dawny przekupnik, od lat kilku nie miał władzy we wszystkich członkach. Po bezskutecznem użyciu wielu lekarstw wyobraził sobie wraz z żoną, że ta słabość pochodzi z czarów; niewiadomo czy sami temu uwierzyli, czyli też mniemana czarownica wzmówiła w ich to wyobrażenie, co podobniejsze do prawdy. Dla zwalczenia skutku uroku i zwałenia złego na tego, który jest jego sprawcą, żona wystarała się o płuca wołowe, położyła je na fałierce w którą nakładła rozżarzonych węgli, a zamknąwszy się na klucz w izbie gdzie jej mąż leżał, piekła płuca i kłóła je szpilkami, rozumiejąc że boleść zmusi sprawcę czarow do proszenia o łaskę i do przywrócenia zdrowia choremu. Już zatknęła 400 szpilek w płucach wołowych, gdy czując nieznośny śmród wydstający się z izby, wybito drzwi. Lecz było zapóźno; mąż i żona zaduszeni utracili życie. Śmierć ich działaniu gazu węglowego przypisać należy. —

### DONIESIENIA.

*Administracja Ekonomiczna Dóbr Willanowskich*, czyni wiadomo, iż w *Dobrach Willanowskich* polowanie na wszelką *Zwierzynę*, iakimkolwiek sposobem uważane, najściślej jest zakazane, i tylko *Osobom* wy-

rażnie na piśmie od JW. Właścicieli dóbr tychże zezwolenie posiadającym, dozwolone być może, gdy toż zezwolenie, w czasie polowania każdego razu D. zarcom od Administracji Dóbr ustanowionym, okazać zdołają. Nadto domieszcza się uwagę, iż zezwolenie Osobie takiej na polowanie wydane, nierozciąga się na więcej osób, któreby dla towarzyszenia w tej zabawie, przybrac były. Ostrzega się przeto każdego, do powyższego zawiadomienia niestosującego się, iż sam sobie winę, przypisać będzie musiał, i gdy mu psy, strzelby i narzędzia iakiekolwiek do polowania użyte, zabranami będą, a nadto, w przypadku czynienia gwałtownego oporu, do odpowiedzialności przed właściwą władzą krajową pociągnięty zostanie. — Wilanów dnia 18 Stycznia 1826 roku. —

Uwiadomiamy, że kto ma iakakolwiek pretensja do nas niech się zgłosi na dzień 24 Czerwca r.b. pod Nr 365 na Krakow: Przed. a będzie zaspokoiony; również upraszamy ażeby Osoby wiene nam, raczyły oddać bo będziemy zmuszeni prawnemi krokami dochodzić. —

### *P e c e z e l s c y .*

Na dnia 10 b.m. rano zgubione zostały papiery, Rachunki i Kwity, oraz Reskrypta Przed: Kommissji Woje: Mazu; dotyczące się Dzierżawy Rządu: dóbr, między Nowem Miastem i ulicą Franciszkańską; ktoby takowe znalazł, niech raczy odnieść do podpisanego w domu Nr 1821 przy ulicy kozłej, gdzie przyzwolita odbierze nagrodę.

Wieprz biały Karminy biednych Korzeniewskich, mieszkających na Muranowie przy ulicy Milej w domu Hartmana pod Nr 2234, wypuszczony z chlewa, wybiegł na ulicę i zginął, iaskawie znalazcy raczą go oddać za przyzwolita nagrodę.

Przy ulicy Danielałowiczowskiej pod Nr 620 na I szem piętrze od frontu, 4 pokoje z Alkową, Kuchnią, Stajnią, Wozownią i dwoma Piwnicami, do nacięcia od Wielkiej Nocy r.b. informacja w temże domu.

*(Sprzedaz z wolnej ręki.)* — Mam zlecenie do sprzedania zwłiej ręki, domu tu w Warszawie położonego, pomiędzy Sto Janiską a Piwną ulicą. Chęć go nabyć, mogą każdego czasu dowiedzieć się u właściciela mieszkającego przy ulicy Piwnej Nr 115, o warunkach kupna i sprzedaży domu tego.

Józef Andrzejewicz P. T. C. W. M.

Plaszcz kołisty ciemno granatowy podszyty od przodu axamitem czarym, zamieniony został w przeszłą Niedzielę to jest dnia 15 b.m. wieczorem w Towarzystwie kilkunastu osób, na inny podobny granatowy;

uprasza się właściciela onegoż o zgłoszenie się do domu Tarnowskich na Krakowskiem Przedmieściu idąc w bramę Pałacu Radziwiłłowskiego na I szem piętrze w dziedzińcu.

w Niedziele rano zgubiono papiery tyczące się Szeze pana Jakobowskiego. Uprasza się o oddanie do domu Szuleca przy Pałacu Mostowskich, ulica Przejazd, za pewnia się żądającemu nagroda.

Ponieważ droga do sprowadzania po nadwziętu jest teraz w dobrym stanie, przeto uwiaamiam się interesowane osoby, iż są do sprzedania Galary z pod Soli za pomierzną cenę; bliższą informacją można powziąć w domu pod Nr 2059 przy ulicy Solec, na przeciwko Nowej Drogi.

Nowy Polonez z Opery Cyrulik Sewilski ułożony na Pianoforte przez Józefa Damise wyszedł z Litografji w Składzie muzyki Fr. Klukowskiego przy ulicy Miodowej, cena złp. 1.

Znajduie się do sprzedania w Mieście Markuszewie na trakcie w Warszawy w pół drogi między Lublinem i Palawami, pozostała po s. p. Wojciechu Przanowskim b. Sekretarzu Poczty w temże mieście, Jurz dyka składająca się z domu mieszkalnego nowego, z drzewa tartego, pokrytego dachem gontowym, o 2 kominach murowanych, pokojach 5, garderobie, spiżarni, kuchni i sieni 2, z zabudowaniami przy temże będącymi, to jest: piwnicą murowaną pod dachem, stajniami wozowniami oborami, spichrzem, stodołami 3; tu dzieć ogrzalami 7miał tym budynkom przyległemi, niemniej i polem oddzielnem zawierającym staj 60. Życzący sobie nabyć takąw majątność, zgłosić się raczą do Successorów w tymże domu Nr 54 mieszkających, w najdalszym terminie na tygodni 6 przed Ś. Janem.

Do sprzedania troje Sanek podwójnych Petersburskich nie używanych z których jedne machonowe a dwoje z drzewa orzechowego; życzący takowych nabyć, raczą się udać podalszą informacją do właściciela domu pod Nr 477 przy ulicy Senatorskiej.

W domu JW. Woiewodźiny Potockiej pod Nr 638 od strony ulicy Trębackiej wprost ulicy Nowo Senatorskiej stojącym, znajdują się mieszkania do najmu od Wielkiej Nocy r.b. to jest: na I piętrze z Balkonem 9 Pokoi i 2 Kuchnie, które na 2 oddziały podzielone być mogą, do tego Stajnie i Wozownie; na 2 piętrze 4 pokoje z Kuchnią. Życzący widzieć te pokoje, uda się do pisarza Pałacowego o którego mieszkaniu poinformować się można na dole po lewej stronie u w Billardzie.